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3 Abstract

In recent years, a great effort has been deployed towards a better understanding of the molecular

changes in cells and in the bone marrow (BM) environment that contribute to the development

and progression of myelodysplastic syndrome (MDS) to acute myeloid leukemia (AML).

Among others, the aberrant hematopoietic stem cells in MDS often display increase in DNA

double strand breaks, genomic instability with common loss or rearrangement of chromosomes

and an ineffective response to DNA damage, a phenomenon that has been linked to the onset

of cellular senescence. Additionally, the BM microenvironment can become more pro-

inflammatory.

In our effort to better understand the contribution of the BM microenvironment on MDS

progression, we analyzed the expression profiles of cytokines in the BM microenvironment in

all stages of MDS/AML and found several proinflammatory cytokines that increase with

disease progression. Also, by repeated sampling of patients over the course of 5-azacytidine

therapy, we were able to assess the changes in the proinflammatory cytokine milieu with the

progression of the disease.

Additionally, we aimed to identify the candidate markers for the improvement of MDS

prognosis. We focused on naturally occurring germline polymorphism of NAD(P)H

dehydrogenase (quinone 1) gene (NQO1*2) that diminishes the ability to reduce oxidative

stress. We uncovered that patients with NQO1*2 genotype progress faster and have a shorter

overall expression, especially pronounced in low-risk MDS with normal karyotype. Moreover,

the NQO1*2 genotype was associated with higher sensitivity to increased ferritin levels. We

suggest that NQO1*2 polymorphism can be used as a prognostic marker.

Further, in a subset of low-risk MDS patients treated with lenalidomide, we found that the

combination of lenalidomide and prednisone and/or erythropoietin had a positive impact on

relapsed and refractory patients with del(5q) MDS.

Next, we focused on the characterization of virtual memory (VM) CD8+ T-cells. The

diminishment of this population was recently identified in chronic myeloid leukemia. Thus it

is possible that VM T-cells could play a role in MDS pathology as well. We discovered that

VM T-cell development is determined by their T-cell receptor self-reactivity. Moreover, by

analyzing the expression profiles of antigen-experienced memory T-cells and VM T-cells, we

uncovered that VM T-cells acquire a partial memory program. However, this does not make

them more potent in inducing autoimmunity when compared to naïve cells with the same T-cell
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receptor. Thus, we postulate that VM T-cell formation from highly self-reactive T-cell receptor

clones could function as a novel self‐tolerance mechanism.

Finally, we compared findings of the different subsets of antigen-inexperienced memory

T-cells and concluded that VM T-cells and lymphopenia-induced memory T-cells likely

represent one subset of antigen-inexperienced memory T-cells. We have proposed to call this

subset “homeostatic memory T-cells”.
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4 Abstract (Czech version)

V posledních letech byla vynaložena velká snaha o lepší pochopení molekulárních změn v

buňkách a v prostředí kostní dřeně, které přispívají k rozvoji a progresi myelodysplastického

syndromu (MDS) do akutní myeloidní leukémie (AML). Aberantní hematopoetické kmenové

buňky v MDS často vykazují nárůst dvojitých zlomů DNA, genomovou nestabilitu s běžnou

ztrátou nebo přestavbou chromozomů a neúčinnou odpověď na poškození DNA. Navíc může

být mikroprostředí kostní dřeně více prozánětlivé.

Pokusili jsme se lépe porozumět příspěvku mikroprostředí kostní dřeně při progresi MDS.

Analyzovali jsme expresní profily cytokinů v mikroprostředí kostní dřeně u všech stadií

MDS/AML a našli jsme několik prozánětlivých cytokinů, jejichž hladiny se zvyšují s progresí

onemocnění. Opakovaně jsme odebírali vzorky kostní dřeně od MDS pacientů v průběhu léčby

5-azacytidinem a podařilo se nám stanovit změny v cytokinovém prostředí v průběhu progrese

onemocnění.

Dále jsme se zaměřili na identifikaci kandidátních markerů pro zlepšení prognózy MDS.

Zaměřili jsme se na přirozeně se vyskytující polymorfismus genu NAD (P) H dehydrogenázy

(chinonu 1) (NQO1*2), který snižuje schopnost redukovat oxidační stres. Zjistili jsme, že

pacienti s genotypem NQO1*2 se zhoršují rychleji a mají kratší celkovou dobu přežití, což

bylo zvláště patrné u MDS pacientů s nízkým rizikem progrese do AML a normálním

karyotypem. Navíc byl genotyp NQO1*2 spojený s vyšší citlivostí na zvýšené hladiny feritinu.

Navrhujeme tedy použití polymorfismu v NQO1*2 jako prognostického markeru.

Navíc jsme zjistili u skupiny MDS pacientů léčených lenalidomidem, že kombinace

lenalidomidu a prednisonu a/nebo erytropoetinu má pozitivní dopad na relapsované a

refrakterní pacienty s MDS del(5q).

Dále jsme se zaměřili na charakterizaci virtuálních paměťových (VM) CD8+ T-buněk. Snížení

této populace bylo nedávno zjištěno u chronické myeloidní leukémie. Je tedy možné, že VM

T-buňky mohou hrát také roli v patologii MDS. Zjistili jsme, že vývoj VM T-buněk je

determinován autoreaktivitou jejich T-buněčného receptoru. Porovnáním expresních profilů

pravých paměťových T-buněk a VM T-buněk jsme zjistili, že VM T-buňky získávají částečný

paměťový program. To však neznamená, že jsou účinnější při indukci autoimunity v porovnání

s naivními buňkami se stejným T-buněčným receptorem. Předpokládáme tedy, že tvorba VM

T-buněk z vysoce autoreaktivních T-buněk by mohla fungovat jako nový mechanismus

autotolerance.
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Nakonec jsme porovnali poznatky o různých podskupinách paměťových T-buněk, které

vznikly bez předchozího kontaktu s antigenem a dospěli jsme k závěru, že VM T-buňky a

paměťové T-buňky vzniklé díky lymfopenii pravděpodobně představují jednu podskupinu

antigen-nezkušených paměťových T-buněk. Navrhujeme pro ně souhrnný název

"homeostatické paměťové T-buňky".
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5 Preface

During my graduate studies at the PhD program in Molecular and Cellular Biology, Genetics

and Virology at the Faculty of Sciences, Charles University, I have worked in two research

laboratories at the Institute of Molecular Genetics of the Czech Academy of Sciences.

I started my PhD studies in the Laboratory of Genome Integrity, where I studied the effects of
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Medicine, Charles University in Prague and General University Hospital. My project focused

on the role of bone marrow proinflammatory cytokines on the progression of the disease and
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inexperienced CD8+ T-cells with the memory phenotype. My primary interest was to
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knowledge about the topic, aims of my research projects, brief description of the most

important methods and discussion of the particular projects and resulting publications,

conclusions, and reprints of manuscripts that were published.
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6 Introduction

Hematopoiesis is a hierarchical process that begins in the bone marrow (BM) when

hematopoietic stem cells (HSC) enter the cell cycle and give rise to the lineage precursors that

further differentiate into more specific cell types of myeloid, erythroid or lymphoid lineage. In

normal hematopoiesis, this process is tightly regulated to replenish the blood cells within the

organism while sustaining a sufficiently large HSC pool for proper blood production.

Although the majority of blood cells absolve their entire differentiation process in the BM

tissue, for T-cell precursors it is necessary to leave BM and travel to the thymus, where they

can fully mature. It is within the confinement of the thymus, where thymocytes go through the

process of recombining the genes encoding for T-cell receptor chains. T-cell receptor

recombination is accompanied by a selection process ensuring that only cells with relatively

low but sufficient self-reactivity are released into the periphery.

6.1 Role of mature T-cells in hematopoiesis

The mature T-cells populate different niches within the whole body including the BM.

However, the abundance of cell types in the lymphoid organs and in the BM differ significantly.

It has been noted that there is a substantial population of T-cells within the BM and that the

BM T-cell compartment has a higher proportion of cells with memory phenotype than in

peripheral blood or lymph nodes. However, there is some controversy regarding the

recirculation and homeostatic proliferation of these cells. So far, the main approaches deployed

in assessing the proliferation status of these cells were in vivo labelling with

bromodeoxyuridine (BrdU) [1, 2], adoptive transfer of carboxyfluorescein diacetate

succinimidyl ester (CFSE) labelled cells [3], staining with proliferation marker Ki-67 [4, 5]

and in vivo stable radioisotope labelling [6].

Because of the known side-effects of long-term BrdU labelling [7] and the need to label cells

with CFSE ex vivo, the studies performed using the latter methodologies give more precise

results without perturbing the BM niche. Studies using Ki-67 staining concluded that more than

90% of murine memory CD8+ T-cells are in the G0 phase of the cell cycle, in accordance with

the analysis of human BM T-cells. Moreover, the majority of T-cells in BM are of the memory


[…]


the pathophysiological changes of the hematopoiesis during the development and progression

of MDS.

In these projects, we showed that the proinflammatory cytokine milieu in the BM changes

during the progression of the disease. We found an increase in IL-8, IP-10, MCP-1 and IL-27

and decrease in IL-12 levels compared to healthy controls. Repeated sampling of high-risk

MDS patients showed an increase in IL-8, IL-27 and MCP-1 over the course of 5-AC therapy.

Moreover, we identified NQO1*2 as a novel marker for the prediction of the pace of MDS

progression and expected OS. Third, we confirmed that the addition of erythropoietin and/or

prednisone improves the response rate of relapsed and del(5q) MDS patients treated with

lenalidomide.

Second arm of my research focused on the characterization of VM CD8+ T-cells. We

established the VM T-cell development as a novel cell-fate decision checkpoint, determined

by their TCR self-reactivity. Next, we described the molecular mechanisms driving the

formation of VM T-cells and discovered that although VM T-cells develop from the highly

self-reactive cells and acquire a partial memory program, they are less efficient in inducing the

experimental autoimmune diabetes than naïve T-cells.

Finally, we compared multiple aspects of the biology between different subsets of AIMT cells

and concluded that the VM T-cells and LIM T-cells likely represent a single subset of AIMT

cells. We have proposed to call this subset “homeostatic memory T-cells”.
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10.1 Summary of major findings

1. The proinflammatory cytokine milieu in the BM changes during the progression of the

MDS. The patients undergoing the 5-AC therapy experienced an increase in the levels

of proinflammatory cytokines IL-8, IL-27 and MCP-1 over the course of therapy.

2. NQO1*2 is a novel candidate marker for the prediction of the pace of MDS progression.

3. Addition of erythropoietin and prednisone improves the response rate of relapsed and

del(5q) MDS patients treated with lenalidomide.

4. Naïve, antigen-experienced and VM T-cells represent distinct cell populations with

unique expression profiles. The expression profile of VM T-cells corresponds to the

intermediate stage between naïve and antigen-experienced memory T-cells.

5. VM T-cell development is a novel cell-fate decision checkpoint, determined by their

TCR self-reactivity. TCR specificity drives differentiation of T-cells into VM cells.

6. VM T-cells acquire partial memory program, but they are less efficient in inducing the

experimental autoimmune diabetes than naïve T-cells.
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11 Publications

The fulltexts of the publications included in this thesis can be found in the last section of the

thesis.

11.1 List of the publications included in the thesis

#1 Dynamic alterations of bone marrow cytokine landscape of myelodysplastic syndromes

patients treated with 5-azacytidine. Moudra A, Hubackova S, Machalova V,

Vancurova M, Bartek J, Reinis M, Hodny Z, Jonasova A. Oncoimmunology. 2016 May

13;5(10):e1183860. PMID: 27853634

#2 NQO1*2 polymorphism predicts overall survival in MDS patients. Moudra A, Minarik

L, Vancurova M, Bartek J, Hodny Z, Jonasova A. British Journal of Haematology. 2019

Jan;184(2):305-308. PMID: 29363755

#3 Lenalidomide treatment in lower risk myelodysplastic syndromes-The experience of a

Czech hematology center. (Positive effect of erythropoietin ± prednisone addition to

lenalidomide in refractory or relapsed patients). Jonasova A, Neuwirtova R, Polackova

H, Siskova M, Stopka T, Cmunt E, Belickova M, Moudra A, Minarik L, Fuchs O,

Michalova K, Zemanova Z. Leukemia Research. 2018 Jun;69:12-17. PMID: 29614393

#4 Strong homeostatic TCR signals induce formation of self-tolerant virtual memory CD8

T cells. Drobek A*, Moudra A*, Mueller D, Huranova M, Horkova V, Pribikova M,

Ivanek R, Oberle S, Zehn D, McCoy KD, Draber P, Stepanek O. EMBO Journal. 2018

Jul 13;37(14). PMID: 29752423 * Equal contribution

#5 Opinion: Virtual memory CD8 T cells and lymphopenia-induced memory CD8 T cells

represent a single subset: Homeostatic memory T cells. Pribikova M, Moudra A,

Stepanek O. Immunology Letters. 2018; 203:57-61. PMID: 30243945
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11.2 Contribution

Ad #1 Dynamic alterations of bone marrow cytokine landscape of myelodysplastic

syndromes patients treated with 5-azacytidine.

I performed all experiments, sample collection and analysis of the data (Figure 1-4) and wrote

the manuscript under the supervision of Dr. Zdeněk Hodný, Dr. Anna Jonášová and Dr. Jiří

Bartek.

Ad #2 NQO1*2 polymorphism predicts overall survival in MDS patients.

I performed the genotyping, sample collection, created the database of the patient data,

designed the study and performed the statistical analysis (Figure 1-2) as well as wrote the

manuscript under the supervision of Dr. Zdeněk Hodný, Dr. Anna Jonášová and Dr. Jiří Bartek.

Ad #3 Lenalidomide treatment in lower risk myelodysplastic syndromes-The experience

of a Czech hematology center. (Positive effect of erythropoietin ± prednisone

addition to lenalidomide in refractory or relapsed patients).

I contributed to the project by performing the statistical analysis of the patient data (Figure 1)

and wrote the manuscript under the supervision of Dr. Anna Jonášová.

Ad #4 Strong homeostatic TCR signals induce formation of self-tolerant virtual memory

CD8 T cells.

I performed the research, data collection (Figure 3 - 6), and data analysis of the experiments

and wrote the manuscript under the supervision of Dr. Ondřej Štěpánek.

Ad #5 Opinion: Virtual memory CD8 T cells and lymphopenia-induced memory CD8 T

cells represent a single subset: Homeostatic memory T cells.

I contributed to the review by writing parts of the manuscript and the reviewing the source data

for the publication under the supervision of Dr. Ondřej Štěpánek.
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