CURRICULUM VITAE

PERSONAL INFORMATION

Family name, First name: **Moudrá, Alena**
Researcher unique identifier(s) (ORCID): <https://orcid.org/0000-0003-3465-7812>
E-mail: alena.moudra@img.cas.cz

EDUCATION

- since 2013 **Faculty of Science, Charles University, Czech Republic**
PhD studies in Molecular and Cell Biology, Genetics and Virology
- 2009 - 2008 **Faculty of Science, Masaryk University, Czech Republic**
Master's degree (Mgr.) in General Biology
- 2008 **Faculty of Mathematics and Science, Brock University, Ontario, Canada**
Part-time undergraduate student
Studies: BCHM 3P02 Protein Structure and Function
BIOL 3P95 Techniques in Biochemistry and Molecular Biology
- 2007 - 2004 **Faculty of Science, Masaryk University, Czech Republic**
Bachelor Degree with Honors (Bc.) in General Biology

CURRENT POSITION

Since July 2016 PhD student with **Dr. Štěpánek**
Laboratory of Adaptive Immunity, Institute of Molecular Genetics of the
Czech Academy of Sciences

PREVIOUS POSITIONS

- 2013 – 2016 PhD student with **MUDr. Hodný, Ph.D.**
Department of Genome Integrity, Institute of Molecular Genetics of the
Czech Academy of Sciences
- 2010 - 2011 Research assistant with **Prof. Zarembek**
Department of Biological Sciences, University of Calgary, Calgary,
Alberta, Canada
- 2008 - 2009 Master student with **Prof. Barták**
Department of Experimental Biology, Faculty of Science, Masaryk
University, Brno, Czech Republic
- June 2008 – Aug 2008 Research assistant with **Prof. Hudlicky**
July 2007 – Aug 2007 Department of Chemistry and Centre for Biotechnology, Brock
University, St. Catharines, Ontario, Canada
- Sept 2007 – Dec 2007 Research assistant with **Prof. De Luca**
Department of Chemistry and Centre for Biotechnology, Brock
University, St. Catharines, Ontario, Canada

GRANTS AND AWARDS

- 2019 Annual award for the best research publication of the Institute of Molecular Genetics of the Czech Academy of Sciences for the year 2018, 2nd place
- 2007- 2008 TDC Research Foundation Inc. Fellowship Award

SELECTED PUBLICATIONS

Moudra, A., L. Minarik, M. Vancurova, J. Bartek, Z. Hodny, and A. Jonasova, NQO1*2 polymorphism predicts overall survival in MDS patients. **British Journal of Haematology**, 2019. 184(2): p. 305-308.

Pribikova, M., **A. Moudra**, and O. Stepanek, Opinion: Virtual memory CD8 T cells and lymphopenia-induced memory CD8 T cells represent a single subset: Homeostatic memory T cells. **Immunology Letters**, 2018. 203: p. 57-61.

Drobek, A. *, **A. Moudra***, D. Mueller, M. Huranova, V. Horkova, M. Pribikova, R. Ivanek, S. Oberle, D. Zehn, K.D. McCoy, P. Draber, and O. Stepanek, Strong homeostatic TCR signals induce formation of self-tolerant virtual memory CD8 T cells. **The EMBO Journal**, 2018: p. e98518.

* Equal contribution

Jonasova, A., R. Neuwirtova, H. Polackova, M. Siskova, T. Stopka, E. Cmunt, M. Belickova, **A. Moudra**, L. Minarik, O. Fuchs, K. Michalova, and Z. Zemanova, Lenalidomide treatment in lower risk myelodysplastic syndromes-The experience of a Czech hematology center. (Positive effect of erythropoietin +/- prednisone addition to lenalidomide in refractory or relapsed patients). **Leukemia Research**, 2018. 69: p. 12-17.

Moudra, A., S. Hubackova, V. Machalova, M. Vancurova, J. Bartek, M. Reinis, Z. Hodny, and A. Jonasova, Dynamic alterations of bone marrow cytokine landscape of myelodysplastic syndromes patients treated with 5-azacytidine. **Oncoimmunology**, 2016. 5(10): p. e1183860.

Chaudhary V., Leisch H., **Moudra A.**, Allen B., De Luca V., Cox P.D., Hudlicky T. (2009): Biotransformations of morphine alkaloids by fungi: N-demethylations, oxidations and reductions. **Collection of Czechoslovak Chemical Communications**. 2009, 74, 1179-1193.

INTERNATIONAL CONFERENCES ATTENDED

- 2019, January 19-23, Harald von Boehmer Midwinter Conference 2019: Advances in Immunobiology, Seefeld, Austria.
Poster presentation: The origin and relevance of antigen inexperienced memory T cells
- 2018, September 2-5 5th European Congress of Immunology, Amsterdam, Netherlands.
Short talk: Strong homeostatic TCR signals induce formation of self-tolerant virtual memory CD8 T cells
- 2016, September 3- 7 12th EFIS-EJI Tatra Immunology Conference, Štrbské Pleso, Slovakia.

Poster presentation: Homeostatic TCR signals desensitize low-affinity TCR responses via inducing virtual memory

2015, December 5-8 57th Annual Meeting ASH, Orlando, Florida, US

Poster presentation: Changes of pro-inflammatory cytokines in bone marrow of MDS patients in response to treatment with 5-azacytidine

2015, April 29 – May 2 Myelodysplastic syndromes symposium, Washington, DC, US

Poster presentation: NQO1*2 polymorphism does not predict overall survival in higher risk MDS patients treated with 5-azacytidine

2013, December 5-10 55th Annual Meeting ASH, New Orleans, Louisiana, US

HI Index (WOS, 07/02/2019): 2

Citation number (WOS, 07/02/2019): 29